
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101 85Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2016

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-PMO/2016

No dia 08/03/2016 foi Adjudicado e no dia 14/03/2016 foi 
Homologado o Pregão Presencial Nº PP - 003 - PMO/2016; 
Objeto: Aquisição de combustíveis (diesel S-500), destinados a 
atender as secretarias municipais e Gabinete do Prefeito neste 
município. Vencedor: SANTOS & SARUBI LTDA, no valor de 
R$ - 5.622.830,50 (cinco milhões, seiscentos e vinte e dois 
mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta centavos). Recursos 
Próprios e Federais.

Oriximiná - PA, 14 de março de 2016.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal de Oriximiná

EXTRATO DE CONTRATO PP Nº 003-PMO/2016
Origem: Pregão Presencial Nº PP - 003 - PMO/2016. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
013/2016. Contratada: SANTOS & SARUBI LTDA, no valor 
de R$ - 5.622.830,50 (cinco milhões, seiscentos e vinte e dois 
mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta centavos). Objeto: 
Aquisição de combustíveis (diesel S-500), destinados a atender 
as secretarias municipais e Gabinete do Prefeito neste município. 
Vigência: 14/03/2016 a 31/12/2016.

Oriximiná - PA, 14 de março de 2016.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal de Oriximiná

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-PMO/2016

No dia 22/03/2016 foi Adjudicado e no dia 28/03/2016 foi 
Homologado o Pregão Presencial Nº PP - 004 - PMO/2016; 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET, COM FORNECIMENTO E 
SUPORTE TÉCNICO DE UM LINK DE 86 MBPS E INTERLIGAÇÃO 
VIA FIBRA ÓPTICA DAS SECRETARIAS, ESCOLAS E DEMAIS 
PRÉDIOS UTILIZADOS PELO MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ, 
CONFORME DESCRITO E ESPECIFICADO NO ANEXO VII - 
ESPECIFICAÇÕES, conforme especifi cados e quantifi cados no 
termo de referência do pregão nº PP 004-PMO/2016, anexo VII 
deste edital.. Vencedor: ORIXINET TELECOM LTDA - EPP, 
no valor de R$ - 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil 
reais). Recursos Próprios e Federais.

Oriximiná - PA, 22 março de 2016.
Antônio Odinélio Tavares da Silva

Prefeito Municipal de Oriximiná em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO PP Nº 004-PMO/2016
Origem: Pregão Presencial Nº PP - 004 - PMO/2016. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
014/2016. Contratada: ORIXINET  TELECOM LTDA - EPP, 
no valor de R$ - 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil 
reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET, COM FORNECIMENTO E 
SUPORTE TÉCNICO DE UM LINK DE 86 MBPS E INTERLIGAÇÃO 
VIA FIBRA ÓPTICA DAS SECRETARIAS, ESCOLAS E DEMAIS 
PRÉDIOS UTILIZADOS PELO MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ, 
CONFORME DESCRITO E ESPECIFICADO NO ANEXO VII - 
ESPECIFICAÇÕES, conforme especifi cados e quantifi cados no 
termo de referência do pregão nº PP 004-PMO/2016, anexo VII 
deste edital. Vigência: 28/03/2016 a 31/12/2016.

Oriximiná - PA, 28 de março de 2016.
Antônio Odinélio Tavares da Silva

Prefeito Municipal de Oriximiná em Exercício
Protocolo 944064

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 22/03/2016 foi Adjudicado e no dia 25/03/2016 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 066 - PMO/2016; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
material e mão de obra para a execução de reforma geral da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Macedônia no Lago do 
Sapucuá na zona rural do município de Oriximiná-PA Vencedor: 
J. A. MONTEIRO FIGUEIRA & SERVIÇOS EIRELI - EPP, no valor 
de R$ 144.175,19 (cento e quarenta e quatro mil cento e 
setenta e cinco reais e dezenove centavos): RECURSOS 
FUNDEB

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 066 - PMO/2016. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 
144/2016: J. A. MONTEIRO FIGUEIRA & SERVIÇOS EIRELI - 
EPP no valor de R$ 144.175,19 (cento e quarenta e quatro 
mil cento e setenta e cinco reais e dezenove centavos). 

Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de material e mão de obra para a execução de reforma geral da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Macedônia no Lago do 
Sapucuá na zona rural do município de Oriximiná-PA.
Vigência: 30 /03/2016 a 28/06/2016.

Oriximiná - PA, 30 de março de 2016.
ANTÔNIO ODINELIO TAVARES DA SILVA

Prefeito Municipal Em Exercício
Protocolo 945160

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 025/2016. Obj.: Contratação 
de serviços especializados em Transporte Escolar. Data de 
Abertura: 18/04/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 05/04/2016.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 026/2016. Obj.: Aquis. de 
equipamentos de processamento de dados e mobiliários em geral 
para atender a Secretaria Mun. de Educação, conforme Contrato 
celebrado entre a PMP/UFPA. Data de Abertura: 15/04/2016 
as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 05/04/2016.

CONVÊNIO nº 011/2016 - PMP/Com Interveniência da 
Secretaria Municipal de Governo e a UMAMP - UNIÃO 
MUNICIPAL DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE 
PARAGOMINAS. Obj.: A cooperação fi nanceira para o custeio 
de despesas com a construção do telhado, do palco e do piso 
do auditório da UMAMP, objetivando viabilizar o atendimento a 
comunidade com realização de cursos de capacitação, reuniões, 
ações de saúde e outros. Valor global: R$ 45.000,00. Vig.: 
28/03/16 à 31/07/16. Paragominas-Pa, 28 de Março de 2016. 
Assin.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal; Renato 
Rodrigues Cordeiro - Secretário Municipal de Governo; Muniely 
Ribas Fidalgo - Pres. da UMAMP.

1º TERMO ADITIVO - 131/2016 - CONT. - 176/16, PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 032/15, PMP/RECMED COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - ME. Referente ao 
reajuste de aproximadamente 7% sobre o valor unitário dos 
itens. Valor global: R$ 31.013,26. Ord. de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 945470

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160152

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-001SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: NORTE TECNOLOGIA E INFORMATICA EIRELI-
EPP
OBJETO: Adesão a ATA de Registro de Preços Nº 20150094 
oriunda do processo nº 9/2014-018SEMSI, que versa sobre 
a contratação de empresa especializada para manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos, assessoria técnica 
e treinamento de servidores que compõem o sistema de 
videomonitoramento de vias, praças públicas, escolas, postos de 
saúde e demais orgãos publicos, para atender necessidade do 
Fundo Municipal de Saúde, do Municipio de Parauapebas, estado 
do Pará
VALOR TOTAL: R$ 1.420.416,00 (um milhão, quatrocentos e 
vinte mil, quatrocentos e dezesseis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade 
1701.103010200.2.098 Manutencao do Programa de Atencao 
Basica , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.58, no valor de R$ 

710.208,00, Exercício 2016 Atividade 1701.103020210.2.108 
Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.58, no valor de R$ 355.104,00, 
Exercício 2016 Atividade 1701.103020210.2.109 Manutencao de 
Média e Alta Complexidade Hospitalar, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.58, no valor de R$ 355.104,00
VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2016 a 18 de Fevereiro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2016

Protocolo 946045

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER - SEMMU
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20140133
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Nº 7/2014-002SEMMU
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER - SEMMU
CONTRATADA (O): VILCILEA DA COSTA CAMPOS
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizado à Rua 
14, Nº 204, Bairro União para funcionamento do Centro de 
Referências da Mulher, o qual tem como objetivo proporcionar 
apoio jurídico e psicológico as mulheres em vulnerabilidade 
social e econômica no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ R$ 66.427,92 (sessenta e seis 
mil, quatrocentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Março de 2014 a 19 
de Março de 2015
2º ADITIVO VIGÊNCIA: 20 de Março de 2014 a 19 de Agosto 
de 2016
2º ADITIVO VALOR: R$ 27.678,30 (vinte e sete mil, seiscentos e 
setenta e oito reais e trinta centavos)
DATA DO ADITIVO: 18/03/2016

Protocolo 946047

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCURSO PÚBLICO - Edital Nº 01/2014

GUARDA MUNICIPAL
AVISO DE NOMEAÇÃO

O Prefeito Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribuições, 
torna pública a NOMEAÇÃO do candidato classifi cado no 
Concurso Público Nº 01/2014 - GUARDA MUNICIPAL, destinado 
ao preenchimento de vagas para o cargo de GUARDA MUNICIPAL 
do quadro de pessoal efetivo de Nível Médio da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas e CONVOCA para tomada de Posse no 
dia 05 de abril de 2016 às 11h, na Sede da Prefeitura Municipal/
Coordenadoria de Treinamentos e Recursos Humanos, localizada 
no Morro dos Ventos, Quadra Especial, s/n, Bairro Beira Rio II, 
conforme Portaria abaixo:
GUARDA MUNICIPAL - MASCULINO
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO               NOME                    PORTARIA/ANO;
40  DIEGO CASSIMIRO FURTADO 110/2016.

Parauapebas (PA), 01 de abril de 2016.
Valmir Queiroz Mariano

Prefeito Municipal de Parauapebas
Protocolo 946190

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUABAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016-01SEMURB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, mediante o 
(a) Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público 
que às  10:00 horas do dia 18 de Abril de 2016, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo 
menor preço, para Registro de Preço para Contratação de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva 
de motocicletas com fornecimento de peças, no Estado do Pará, 
Municipio de Parauapebas., de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 


